
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 121  

DATA  10/05/2017  

 

 

OGGETTO : 

CONFERIMENTO INCARICO PER LA DEFINIZIONE DELLE 

PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DI LAVORI IN HOUSE AI 

CONSORZI FORESTALI AI SENSI DELL’ART. 5 DEL D.LGS 

50/2016. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 
 

PREMESSO CHE: 

 
- con Convenzione in data 30/04/2012 è stata approvata la Gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2017 in data 10/01/2017 prot. 243 sono 
stati nominati i Responsabili di Servizio che dovranno svolgere le funzioni 

indicate dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
- con deliberazione assembleare n. 4 in data 03/03/2017 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2017 / 2019; 
- con deliberazione assembleare n. 5 in data 03/03/2017, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo agli anni 2017, 2018 e 2019 e gli Allegati di Bilancio; 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 25 in data 13/03/2017 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) Bilancio di previsione 

finanziario 2017/2019; 

 
PRESO ATTO che a partire dal 1995 la Comunità Montana di Valle 

Camonica ha favorito la costituzione sul proprio territorio di 6 Consorzi 
Forestali (Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, Consorzio Forestale Valle 

dell’Allione, Consorzio Forestale Pizzo Camino, Consorzio Forestale Pizzo 
Badile, Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica e Consorzio Forestale Due 

Parchi), cui aderisce come socio; 
 

CONSIDERATO che i medesimi rappresentano un importante strumento 
per la gestione ed il miglioramento del patrimonio silvo-pastorale dei Comuni 

della Valle Camonica; 
 

PRESO ATTO che i Consorzi Forestali ricomprendono tutti i Comuni della 
Valle Camonica, ad eccezione di Berzo Inferiore, e rappresentano una realtà 

economica e sociale di estrema rilevanza; 

 
PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica ha provveduto 

ad affidare ai Consorzi Forestali numerosi lavori di miglioramento forestale e di 
bonifica del territorio montano, trasferendo loro finanziamenti comunitari, 

nazionali e regionali; 
 

ATTESO che l’inquadramento giuridico-amministrativo dei Consorzi 
Forestali, normato dalla Regione Lombardia mediante l’art. 56 della L.R. 31/08 

e la D.G.R. n° 7/20554 dell’1.02.2005, rende necessaria l’attivazione di 
approfondimenti normativi, con particolare riguardo alla possibilità da parte dei 

soci di affidare lavori in house in conformità all’art. 5 del D.Lgs 502016, nonché 
delle apposite linee guida emanate da A.N.A.C.; 

 
PRESO ATTO pertanto che risulta necessario ed urgente che la Comunità 



Montana di Valle Camonica provveda a definire tutti gli aspetti correlati a tale 

tematica, al fine di consolidare l’incisività dello strumento consortile; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 126 del 27.06.2001 

con la quale la Comunità Montana incaricava l’Avv. Domenico Bezzi di Brescia 
per una consulenza giuridica inerente l’inquadramento normativo dei Consorzi 

Forestali; 
 

VISTA la nota pervenuta in data 08.05.2017, prot. n. 0004391, con cui 
l’Avv. Domenico Bezzi si rende disponibile ad assumere un incarico di 

consulenza in merito; 
 

VISTA la bozza di contratto disciplinare di incarico professionale (Allegato 
A); 

 
RITENUTO opportuno procedere ed approvare l’incarico in argomento; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali 

finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che 

tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 

è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 

viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 – aggiornato al D.Lgs. 118/2011 – 
coordinato con il D.Lgs. n. 126 del 2014; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 



all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

DETERMINA 

1. di affidare all’Avvocato Domenico Bezzi con studio in Brescia l’incarico di 

consulenza per la definizione delle procedure di affidamento di lavori in 
house ai Consorzi Forestali ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 50/2016, sulla 

base del disciplinare d’incarico allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0901103 

Creditore Avv. Domenico Bezzi 

Codice fiscale BZZDMC62T13B157F 

Oggetto/Causale Incarico di consulenza per la definizione delle procedure di 

affidamento di lavori in house ai Consorzi Forestali 

Importo € 1.903,20 

 
3. di imputare la spesa di € 1.903,20, in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2017 U.1.03.02.11.999 1207/0 € 1.903,20 

 
4. di dare atto che l’obbligatorietà sarà esigibile entro il 31/12/2017; 

 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Foreste e Bonifica Montana 

 SANGALLI GIAN BATTISTA / ArubaPEC S.p.A. 
 


